«

ДЕПУТАТ
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

»

шестого созыва

ДРАЧЕВА АНТОНИНА АНДРЕЕВНА
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

2015 г. №

ПредседателюАрхангельского

областногоСобраниядепутатов

В.Ф. НОВОЖИЛОВУ

УважаемыйВиктор Феодосьевич!

На основании статьи 33 Устава Архангельской области прошу

рассмотрение очередной сессии областного Собрания депутатов проект

«О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов

внесению проекта федерального закона «О внесении изменения в статью
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Докладчиком по данному вопросу прошу определить депутата Арханг

областного Собрания депутатов Драчеву Антонину Андреевну.

В соответствии с пунктом 2 статьи 15.2 регламента Архангельского

Собрания депутатов предоставляю следующие документы:

1)проект постановления областного Собрания депутатов;

2) пояснительная записка к проекту постановления областного Собрания

депутатов;

3) финансово-экономическое обоснование проекта постановления

Собрания депутатов;

4) перечень нормативных правовых актов, отмены, принятия, изменения

дополнения которых потребует принятие постановления областного Собрания

депутатов;

5) проект федерального закона;

6) пояснительная записка к проекту федерального закона;

7) финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона

8) перечень законов Российской Федерации, подлежащих

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию

с принятием проекта федерального закона;

9) документы, перечисленные в пунктах 1- 8, на электронном носителе.

внести на

Депутат областного Собрания

постановления

по

96

]Ьабот,

ельского

областного

областного

или

признанию

в связи

А.А. Драчева

Архангельское областное

8х.№ Л-Л^о/^-^

•/*•

Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва (восемнадцатая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2015 г. №

О законодательной инициативе

АрхангельскогообластногоСобрания

депутатов по внесению проекта

федерального закона «О внесении

изменения в статью 96 Федерального

закона «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и

муниципальныхнужд»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

и подпунктом «ц» пункта 2 статьи 23 Устава Архангельской области

областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменения в статью 96 Федерального закона «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

2. Поручить представление указанного проекта федерального закона

при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации заместителю председателя комитета Архангельского

областного Собрания депутатов по земельным отношениям и строительству

Драчевой Антонине Андреевне.

3. Направить проект федерального закона законодательным

(представительным) органам государственной власти субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу

Архангельского областного Собрания депутатов.

Председатель областного

Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

Вносится Архангельским областным

Собранием депутатов

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 96 Федеральногозакона

«О контрактнойсистеме в сфере закупоктоваров,работ, услуг |для

обеспечениягосударственныхи муниципальныхнужд»

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 27, ст. 3480; № 52, ст. 6961; 2014, № 23,
ст. 2925; № 30 , ст. 4225; № 48, ст. 6637; № 49 , ст. 6925; 2015, № 1, ст. 11,
ст. 51, ст. 72; № 10, ст. 1393, ст. 1418;№ 14, ст. 2022) изменение, дополнив ее

предложением следующего содержания: «При исполнении контракта по

согласованию с заказчиком поставщиком (подрядчиком, исполнителем) может

быть изменен способ обеспечения исполнения контракта взамен ранее

предоставленного обеспечения исполнения контракта.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В. Путин

Москва, Кремль

года

№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 96
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных ну,кд»

Проектом федерального закона № 44-ФЗ предлагается дополнить статью

96 «Обеспечение исполнения контракта» нормой, предусматривающей при

исполнении контракта возможность изменения поставщиком (подрядчяком,

исполнителем) способа обеспечения исполнения контракта по согласованию с

заказчиком взамен ранее предоставленного обеспечения исполнения контракта.

В соответствии с частью 1 статьи 96 названного Закона требование об

обеспечении исполнения контракта устанавливается заказчиком в извещении

об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,

приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,

исполнителя). В качестве обеспечения предусмотрены:

- предоставление банковской гарантии;

- внесение денежных средств на указанный заказчиком счет.

Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником

закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно (ч. 3 ст. 96
Федерального закона № 44-ФЗ). Право выбора способа обеспечения

исполнения контракта принадлежит участнику закупки, с которым заключается

контракт.

Сам контракт заключается только после предоставления участником

закупки соответствующего обеспечения (ч. 4 ст. 96 Федерального закона

№ 44-ФЗ).

Частью 7 статьи 96 Закона № 44-ФЗ поставщику (подрядчику,

исполнителю) предоставлено право замены способа обеспечения исполнения

контракта только одновременно с уменьшением размера такого обеспечения

пропорционально объему исполненных обязательств.

В связи с изложенным, для реализации поставщиком (подрядчиком,

исполнителем) полноценного права выбора способа обеспечения исполнения

контракта законопроектом предлагается предусмотреть возможность

исполнителю изменить способ обеспечения исполнения контракта по

согласованию с заказчиком на любом этапе исполнения контракта без

уменьшения размера обеспечения исполнения контракта.

В условиях нестабильной экономической ситуации банки вынуждены

принять меры по ужесточению требований к компаниям, обращающимися за

получением гарантий. Это приводит к удлинению сроков подготовки

документов гарантополучателями, а также сроков рассмотрения заявок.

В короткий срок до подписания контракта поставщик (подрядчик,

исполнитель) не всегда успевает получить банковскую гарантию, но может

временно перечислить в виде обеспечения исполнения контракта денежные

средства, которые по согласованию с заказчиком он мог бы высвободить,

заменив банковской гарантией, и использовать непосредственно для

исполнения обязательств по контракту.

Возможность для исполнителя изменения способа обеспечения

исполнения контракта на любом этапе его исполнения по согласованию с

заказчиком является способом поддержки предприятий малого и среднего

бизнеса.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 96
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в

статью 96 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» не потребует увеличения расходов федерального бюджета.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О

внесении изменения в статью 96 Федерального закона «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения

статью 96 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления областного Собрания депутатов

«О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания

депутатов по внесению проекта федерального закона «О внесении!

изменения в статью 96 Федерального закона «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Проектом постановления областного Собрания депутатов предлагается

выступить с законодательной инициативой по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О

внесении изменения в статью 96 Федерального закона «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

Проектом федерального закона № 44-ФЗ предлагается дополнить

статью 96 «Обеспечение исполнения контракта» нормой, предусматривающей

при исполнении контракта возможность изменения поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) способа обеспечения исполнения контракта по

согласованию с заказчиком взамен ранее предоставленного обеспечения

исполнения контракта.

В соответствии с частью 1 статьи 96 названного Закона требование об

обеспечении исполнения контракта устанавливается заказчиком в извещении

об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта

приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,

исполнителя). В качестве обеспечения предусмотрены:

- предоставление банковской гарантии;

- внесение денежных средств на указанный заказчиком счет.

Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником

закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно (ч. 3 ст. 96 Закона №

44-ФЗ). Право выбора способа обеспечения исполнения контракта принадлежит

участнику закупки, с которым заключается контракт.

Сам контракт заключается только после предоставления участником

закупки соответствующего обеспечения (ч. 4 ст. 96 Федерального закона .4° 44
ФЗ).

Частью 7 статьи 96 Закона № 44-ФЗ поставщику (подрядчику

исполнителю) предоставлено право замены способа обеспечения исполнения

контракта только одновременно с уменьшением размера такого обеспечения

пропорционально объему исполненных обязательств.

В связи с изложенным, для реализации поставщиком (подрядчиком

исполнителем) полноценного права выбора способа обеспечения исполнения

контракта законопроектом предлагается предусмотреть возможность

исполнителю изменить способ обеспечения исполнения контракта по

согласованию с заказчиком на любом этапе исполнения контракт^ без

уменьшения размера обеспечения исполнения контракта.

В условиях нестабильной экономической ситуации банки вынуждены

принять меры по ужесточению требований к компаниям, обращающимися за

получением гарантий. Это приводит к удлинению сроков подготовки

документов гарантополучателями, а также сроков рассмотрения заявок.

В короткий срок до подписания контракта поставщик (подря|дчик,

исполнитель) не всегда успевает получить банковскую гарантию, но может

временно перечислить в виде обеспечения исполнения контракта денежные

средства, которые по согласованию с заказчиком он мог бы высвободить,

заменив банковской гарантией, и использовать непосредственно для

исполнения обязательств по контракту.

Возможность для исполнителя изменения способа обеспечения

исполнения контракта на любом этапе его исполнения по согласованию с

заказчиком является способом поддержки предприятий малого и среднего

бизнеса.

Депутат областного Собрания (w/l/ А.А. Драчева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта постановления областного Собрания депутатов

«О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания

депутатов по внесению проекта федерального закона «О внесении

изменения в статью 96 Федерального закона «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Принятие проекта постановления областного Собрания депутатов

«О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания

депутатов по внесению проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 96 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» не потребует дополнительных финансовых затрат из областного

бюджета или изменения финансово-экономических обязательств

Архангельской области.

Депутат областного Собрания / /ft/f у А.А.Драчева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, отмены, принятия, изменения или

дополнения которых потребует принятие постановления областного

Собрания депутатов «О законодательной инициативе Архангельского

областного Собрания депутатов по внесению проекта федерального

закона «О внесении изменения в статью 96 Федеральногозакона

«О контрактнойсистеме в сфере закупоктоваров,работ, услуг для

обеспечениягосударственныхи муниципальныхнужд»

Принятие постановления областного Собрания депутатов

«О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания

депутатовпо внесениюпроекта федеральногозакона «О внесении изменения

в статью 96 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» не потребует отмены, изменения или дополнения областных законов и

иных нормативных правовых актов Архангельской области.

Депутат областного Собрания / т /?^ А.А.Драчева